- 1 -

栃木県眼科医会理事会議題(平成 26 年度第１回)

日 時：平成 26 年 5月 21 日（水） 午後 7時

場 所：宇都宮市医師会館

出席：原会長、旭・吉澤副会長、城山、大久保、斉藤(哲）、井岡、大野、苗加、堤、高橋(雄)、上田、

石﨑、福島、早津(宏）、蘇、大柳、細川、牧野、松島理事、宮下監事、妹尾顧問   22 名

欠席：小幡、後藤理事、鈴木（隆）監事、早津(尚）、田口、柏瀬、斉藤（武）、佐藤、川島顧問 9 名

本年度最初の理事会のため、新規参加の大柳理事・細川理事をはじめとした出席者の自己紹介をした。

《会長挨拶》

 本日もお忙しい中お集まりいただき本当にありがとうございます。本日の議題は先日行われた総会報

告、栃眼医主催の関ブロの件など決めていただきたいことが沢山あります、また新たに A会員になった

お二人がおいでになります。よろしくお願いいたします。

《総 務》

報告：１．平成26年度栃眼医総会開催報告（5月11日(日) 自治医大）

 参加 75 名 委任状 26 名 合計 101 名 /  会員総数 166 名で総会は成立した。

 先に配布した総会資料の内容が滞りなく承認された。

２．日眼医より送付の「平成 26 年度各種補助事業と日眼医からの通知予定の一覧」の件

今後の参考とする。

３．東京都眼科医会 100 周年記念式典に参加報告（5月 17 日(日)、東京）

原会長から出席報告。東京都眼科医会の歩みを本会ホームページ会員専用ページに掲

載した。

４．会員の変更

  勤務先変更 Ｂ 青木由紀 （青木眼科医院）

  住所変更  Ｂ 上田昌弘

協議：１．平成25年度第２回日眼医定例代議員会、定例総会出席者と提出議題(6月22日(日)ザ・キ

ャピタル東急）

    原会長・吉澤副会長 出席

    提出議題「眼科と他科診療所での従業員数をはじめとした経費率の違いはあるのか？」

        「診療報酬に反映されているのか？」

- 2 -

２．「日眼医 平成 26 年度表彰対象者」の件

本会からは、該当者なし。事務局より返事をした。

３．当会ホームページ運営の件

  会員にパスワードを送付する。

  運用してみて委託業者の見直しも検討する。

早津(宏)理事に担当してもらう。

４．新たな財政支援制度への事業提案の件県医師会への提出の件

 「医療・介護サービスの提供体制改革のための新たな財政支援制度」厚労省 HP 参照

http://www.mhlw.go.jp/file/05-Shingikai-12404000-HokenkyokuIryouka/0000033412.pdf

栃木県医師会が取りまとめ

５．本会主催の第 52 回関ブロの件

 平成 28 年 6月 18・19 日（土・日）開催 準備員会を立ち上げ対応する。

 会場は東武ホテルグランデを第一希望とする。

 平成 26 年 6月 18 日 第 1回準備委員会 開催する。

《経 理》

報告：１．栃木県アイバンク協力募金箱集計報告

平成26年5月11日(日) 24医療機関から 176,113円集まった 詳細は次の会報に掲載

する。

２．第67回栃木県眼科集談会収支報告

  A.B会員 84名 C会員 11名  合計 95名 会費として258,500円収入

                       経費   478,808円

                       当会から 220,308円支出

協議：１．本年度眼医会費等の徴収について

《学 術》

報告：１．第 67 回栃木県眼科集談会開催の件(5 月 11 日(日)自治医大)

  総会と合わせて開催

特別講演：「iPS 細胞由来網膜色素上皮細胞移植：ヒト臨床試験および拒絶反応対策」

理化学研究所 発生・再生科学総合研究センター

         網膜再生医療研究開発プロジェクト 杉田 直 先生

http://www.mhlw.go.jp/file/05-Shingikai-12404000-HokenkyokuIryouka/0000033412.pdf

- 3 -

協議：１．第 51 回栃眼医研究会の開催の件

6 月 27 日(金)宇都宮グランドホテル

２．第 67 回栃木県眼科集談会の開催について

11 月 21 日(金)宇都宮市医師会館 突別講演は、自治医大の先生にお願いする。

３．第 37 回獨協医大栃眼医合同講演会の件（獨協医大）

       7 月 25 日(金) 獨協医大１０階講堂

《医療安全対策及び福祉》

報告：１．コメディカル講習会の件（第 5回 5 月 11 日(日)）

第 5回 5 月 11 日 これで終了

２．第 80 回栃木県眼科医会ゴルフコンペ

4 月 20 日(日)  宮の森カントリー倶楽部

次回は 10 月を予定しています

《保 険》

報告：１．平成 26 年度第 1回健保研究会の件（5月 11 日(日)自治医大）

井岡理事

２．第 50 回関ブロ健康保険委員会アンケートの回答提出について

       千葉先生出席

協議：１．平成 26 年度全国審査員連絡協議会の件

木村審査員出席予定

《広 報》

報告：１．栃眼医会報 47 号について

原稿は５月末日まで

総会で承認された栃木県眼科医会会則・選挙規程・一次救急規程を掲載

協議：１．ホームページリニューアルの件

早津(宏)理事が担当していただく。

《学校保健》

報告：１. 文部科学省より通知の学校保健安全法施行規則の一部改正等について

- 4 -

色覚検査の実施について

協議：１．第 38 回全国眼科学校医連絡協議会の出席者と提出議題について(9 月 28 日(日)、東京

グランドホテル)

苗加理事出席  カラーコンタクト関連の議題提出を予定

《医療対策》

報告：１．平成 26 年度栃木県ＣＬ販売管理者継続研修会講師について

《勤務医》

協議：１．第 19 回栃木県眼科手術談話会の件(5 月 23 日(金)宇都宮医師会館)

２．平成 26 年度関ブロ勤務医委員会（平成 26 年６月 14 日、ホテルニューオータニ幕張）

への出席者と提出議題の件

  上田理事出席

《日眼医連盟》

報告：１．日眼医連盟より送付の「日本眼科医連盟委員会 平成26年度 第3回委員会摘碌」の件

２．日眼医連盟より「平成 26 年度日本眼科医連盟 臨時協議委員会 摘録」送付

３．日眼医連盟より送付の「日本眼科医連盟委員会 平成26年度 第4回委員会摘碌」の件

《その他》

     １．学術の専門医登録用 PC が古くなったので事務局の PC を転用する。

       事務局には新規で PC を購入する。

２・新規加入Ａ会員 挨拶

  井上先生 関本先生

 次回理事会は 7月 16 日(水)に開催する。

（福島一哉 記）